
Terça-feira, 14 DE JUNHO DE 201658 DIÁRIO OFICIAL Nº 33147

PUBLICAÇÃO DE ATOS
RESOLUÇÃO Nº 12.509, DE 19/05/2016

Processo nº 201604516-00
Classe: Reajuste Salarial dos Profi ssionais do Magistério 
Municipal
Procedência: Prefeitura Municipal de Santa Barbará do Pará
Interessado: Ciro Souza Góes
Instrução: 3ª Controladoria
Ministério Público: Procuradora Maria Regina Cunha
Exercício: 2016
Relatora: Conselheira Mara Lúcia
EMENTA: DEFERE O CADASTRAMENTO DA LEI MUNICIPAL N.º 
192/2016, QUE DISPÕE SOBRE O REAJUSTE DO VENCIMENTO 
DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DO MUNICÍPIO DE 
SANTA BÁRBARA DO PARÁ E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
O Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará, em 
Sessão Plenária realizada nesta data,
CONSIDERANDO os termos do relatório e voto da Conselheira 
Relatora, às fl s. 14-15, que passam a integrar esta decisão, 
aprovados por unanimidade, conforme consta da Ata da 
Sessão,
Decisão: DEFERIR o cadastramento da Lei Municipal n.º 
192/2016, de 22.03.16, que dispõe sobre o “reajuste do 
vencimento dos profi ssionais do magistério do Município 
de Santa Bárbara do Pará e da outras providências”, sob o 
percentual de 10,54% (dez vírgula cinquenta e quatro por 
cento), conforme percentuais estabelecidos nos Anexos II, III 
e IV, com efeito retroativo a  01.04.15. 

RESOLUÇÃO Nº 12.529, DE 24/05/2016
Processo nº 201604660-00
Classe: Reajuste Salarial dos Profi ssionais do Magistério 
Municipal
Procedência: Prefeitura Municipal de São Félix do Xingu
Interessado: João Cleber de Souza Torres
Instrução: 3ª Controladoria
Ministério Público: Procuradora Maria Inez K. de Mendonça 
Gueiros
Relatora: Conselheira Mara Lúcia
EMENTA: DEFERE O CADASTRAMENTO DA LEI COMPLEMENTAR 
N.º 096/2015, QUE DISPÕE SOBRE O REAJUSTE DO 
PISO NACIONAL DOS SERVIDORES DA EDUCAÇÃO QUE 
RECEBEM PELA FOLHA DOS 60% DO FUNDEB E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
O Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará, em 
Sessão Plenária realizada nesta data,
CONSIDERANDO os termos do relatório e voto da Conselheira 
Relatora, às fl s. 10-11, que passam a integrar esta decisão, 
aprovados por unanimidade, conforme consta da Ata da 
Sessão,
Decisão: DEFERIR o cadastramento da Lei Complementar n.º 
096/2015, de 17.03.15, que “dispõe sobre o reajuste do piso 
nacional dos servidores da educação que recebem pela folha 
dos 60% do FUNDEB e dá outras providências”, fi xando-o no 
montante de R$-2.135,64 (dois mil, cento e trinta e cinco reais 
e sessenta e quatro centavos), passando a vigorar a partir de 
01.01.16.

ACÓRDÃO Nº 29.076, DE 24/05/2016
Processo nº 201408044-00
Origem: Prefeitura Municipal de Nova Timboteua
Assunto: Contratos Temporários
Responsável: Luiz Carlos Castro
Relator: Cons. Daniel Lavareda
EMENTA: P.M. de Nova Timboteua. Exercício de 2014. 
Contratos Temporários. Pela não registro. Juntar os autos à 
respectiva prestação de contas do ex./2014. Consignar na 
citação ao ordenador o envio da documentação requerida no 
Art. 3º, III, “b” e “c”, da Instrução Normativa nº 05/03 e da 
Lei Municipal, exigida pelo Art. 37, IX, da CF/88.
ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas dos 
Municípios do Estado do Pará, por maioria de votos, vencida 
Conselheira Mara Lúcia, de conformidade com a ata da sessão 
e nos termos do relatório e voto do Conselheiro Relator.
Decisão: Negar registro aos Contratos Temporários fi rmados 
entre a Prefeitura Municipal de Nova Timboteua e Abias 
Amaral dos Reis e outros, para as funções de Porteiro, 
Agente Administrativo, Professor, Vigia, Servente, Auxiliar de 
Serviços Gerais, Digitador, Merendeira, Auxiliar de Secretaria 
e Secretária Escolar, com vigência de 10/03 a 30/06/2014.

ACÓRDÃO Nº 29.106, DE 02/06/2016
Processo nº 201506691-00
Origem: Fundo Municipal de Saúde de Alenquer
Assunto: Contrato Temporário de Pessoal
Responsável: Markell Anderson Monte de Melo - Secretário 
Municipal
Relator: Conselheiro Substituto Sérgio Franco Dantas
EMENTA: Fundo Municipal de Saúde de Alenquer. Contrato 
Temporário de Pessoal. Registro Negado. Descumprimento do 
Artigo 37, IX, da CF/88.
ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas dos 
Municípios do Estado do Pará, por votação por maioria, em 

conformidade com a ata da sessão e nos termos do Voto 
Conselheiro Substituto Relator, às fl s.49 e 50, dos autos.
Decisão: I - Negar Registro ao Contrato Temporário 
nº029/2015, fi rmado entre o Fundo Municipal de Saúde de 
Alenquer e a Senhora Márcia Tavares de Moura, para o cargo 
de Digitadora, pelo descumprimento do Artigo 37, IX, da 
Constituição Federal de 1988, reiterando a necessidade de 
realização de Concurso Público pelo município.

Protocolo 973086

.. .

MINISTÉRIO PÚBLICO
. .

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO-SRP
NÚMERO: 07/2016-MPC/PA

Objeto: Registro de Preços para futura Contratação de empresa 
especializada na confecção de carimbos automáticos e 
almofadas de reposição, com fornecimento de material.
Entrega do Edital: Nos endereços eletrônicos www.
mpc.pa.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br, www.
comprasgovernamentais.gov.br ou ainda no prédio Sede 
do Ministério Público de Contas do Estado do Pará, localizado à 
Avenida Nazaré nº 766, nos dias úteis, das 08h às 14h e.
Responsável pelo certame: Nazaré do Socorro Gillet das 
Neves
Local de Abertura: No site www.comprasgovernamentais.gov.
br
Data da Abertura: 27/06/2016
Hora da Abertura: 10:00h (horário de Brasília)
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.0122.1442.8515.0000
Natureza da Despesa: 33.90.30.00                    
Fonte do Recurso: 0101000000
Ordenador: FELIPE ROSA CRUZ

Protocolo 972858

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
(Publicação trimestral conforme art. 15, §2º da Lei nº 8.666/93)
Nº da Ata de Registro de Preços: ARP nº 05/2015/MPC/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 02/2015/MPC/
PA-SRP
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará e a 
empresa ARQUIMEDES AUTOMAÇÃO E INFORMÁTICA LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.374.975/0001-01.
Vigência: 02/12/2015 a 01/12/2016.
Objeto: O REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL PERMANENTE - MICROCOMPUTADORES, para atender 
as necessidades do Ministério Público de Contas do Estado do 
Pará, conforme especifi cações constantes do Anexo I - Termo de 
Referência e Anexo II - Especifi cações dos Equipamentos.

Item Descrição (com marca e 
modelo)

Quant Preço 
Unitário

01 Microcomputador com 
software.

Marca Arquimedes; 
Fabricante Arquimedes; 

Modelo Arquimedes;
Corporativo A. 

50 R$ 3030,00

Foro: Belém
Data da Assinatura: 02/12/2015
Ordenador Responsável: Felipe Rosa Cruz
Endereço da Promitente Contratada:
Município de Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, Rua 
Alcobaça Nº 1.475 e 1.491 - Bairro São Francisco, CEP: 31.255-
210.
Tel: (31) 3045-6999 / 3045-6997
E-mail: licitacao@arquimedesmg.com.br

Protocolo 972799

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
(Publicação trimestral conforme art. 15, §2º da Lei nº 8.666/93)
Nº da Ata de Registro de Preços: ARP nº 06/2015/MPC/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 01/2015/MPC/
PA-SRP
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará e a 
empresa A. P. CORREA - ME, CNPJ nº 12.384.280/0001-68.
Vigência: 03/12/2015 a 02/12/2016.
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS de equipamentos de informática, 
com garantia, conforme o Termo de Referência constante do 
Anexo I, a ser fornecido de forma parcelada, mediante solicitação.
Preços Registrados:

Item Descrição (com marca e 
modelo)

Quant Preço 
Unitário

07 Monitor de vídeo 25” 
Ultrawide

- MARCA: LG
- Modelo: 25UM57

40 R$ 919,99

Foro: Belém
Data da Assinatura: 03/12/2015
Ordenador Responsável: Felipe Rosa Cruz
Endereço da Promitente Contratada:
Av. Maringá nº 3.943-Sobrado 21- Bairro Atuba, Pinhais - PR, 
CEP 83326-010
Tel:(41)3056-5545 /9280-1026
E-mail: apcorreame@gmail.com

Protocolo 972803

.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

. .

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO Nº 77/2016
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o Edital nº 
24/2015, de 28/5/2015, publicado no D.O.E. de 29/5/2015, que 
homologou o resultado fi nal XII Concurso Público de Ingresso na 
Carreira do Ministério Público,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, art. 10, inciso VI, c/c art. 59, § 2º, da Lei nº 8.625, de 
12 de fevereiro de 1993, e art. 78 “caput” da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, os Bacharéis em Direito 
para o cargo de Promotor de Justiça Substituto de 1ª Entrância, 
em virtude de aprovação no XII Concurso Público de Ingresso 
para a Carreira do Ministério Público do Estado do Pará.

NOME CLASSIFICAÇÃO
MARCIO DE ALMEIDA FARIAS 58
GABRIELA RIOS MACHADO 59

THIAGO RIBEIRO SANANDRES 60
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 8 de junho de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
Protocolo 973122

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 3543/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à NILMA ELANE DE CARVALHO CORREA DA SILVA, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1232, lotada 
na Promotoria de Justiça de Santa Maria do Pará, a importância 
de R$ 1.360,00 (mil trezentos e sessenta reais), para ocorrer 
com despesas de Pronto Pagamento, com período de aplicação 
de 02/06/16 a 01/08/16, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das Atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30 Material de Consumo R$ 300,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 960,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 100,00


